REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE
KESHILLI BASHKIAK

Komisoni i Pérhershém pér Ekonomi dhe Financés

RAPORT VENDIMMARRJE
Nr. 3 daté 17.04. 2025

Drejtuar: Késhillit t& Bashkisé

Lenda: Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. 2 daté 02/04/2025, relacionit e
dokumentat shoqérues né lidhje me propozimin" Pér miratimin e Raportit &
monitorimit t& zbatimit t& Buxhetit t& vitit 2024 t& Bashkisé Puké"

Analiza ligjore: Projekt vendimi eshte né mbéshtetje t& ligjit 139/2015 "Pér vetégeverisjen
vendore", i ndryshuar, nenit 48 t& ligjit 68/2017 "Pér financat e Vetéqeverisjes Vendore".te
ndryshuar; ligjit Nr. 9936 date 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé"i ndryshuar;ligjit nr.84/2022.daté 24.11.2022 "Pér buxhetin e vitit 2023"i ndryshuar;
udhézimit te Ministrisé Financave dhe Ekonomisé nr 22 daté 30.07.2018 "Pér procedurat standarte
t& monitorimit t& Buxhetit t& njesive t& geverisjes vendore", udhézimit t& Ministrisé Financave dhe
Ekonomisé nr 9 daté 20.03.2018 "Pér procedurat standarte t€ zbatimit t& buxhetit", Udh&zimin
Plotésues té Ministrisé sé Financave nr 1 daté 24.01.2024 "Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2024";
VKB nr.47 daté 29.12.2023 "Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2024 dhe programit Afatmesém
Pérfundimtaré 2024-2026 t&é Bashkisé Puké " i ndryshuar.

Situata aktuale e funksionit:

ﬁitulli Emertimi Buxheti Vjetor | Fakti viti Realizimi
viti 2024 2024 ne %

01110 Planifikimi ~ Menaxhimi  dhe 90280 83888 93
Administrimi

03140 Shérbimet e Policisé Vendore 5934 4624 78

03280 Mbrotja nga Zjarri dhe Mbrojtja 33729 22328 66
Civile

04240 Menaxhimi i Infrastruktu€s s¢ 9069 3873 43
Ujitjes dhe Kullimit




04520 Rrjeti Rrugor Rural 16920 13159 78
05100 Menaxhimi i Mbetjeve 14132 11695 83
06260 Shérbimet Publike Vendore 107031 83047 78 ‘
04260 Administrimi I pyjeve 22388 18207 81
06370 Furnizim me Uje 30387 26606 88
08130 Sport dhe Argétim 24097 23574 98 \
08220 Trashégimia Kulturore, Eventet 7261 6119 84
Artistike dhe Kulturore
09120 Arsimi Bazé pérfshiré 61465 51210 83
Parashkollorin
09230 Arsimi i Mesém i Pérgjithshém 34444 24247 70
10430 Cerdhja ditore 12918 10390 80
10430 Pérkujdesi Social 118311 115010 9]
10661 | Strehimi Social 4000 3878 97J
04940 Fond Rezerve dhe kontigjence 2000 218 11
10910 Emergjenca Civile 3120 2808 90
01170 Gjendja civile 4040 3431 85
Totali i Shpenzimeve te Ministrise 601526 508312 85
Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit 0 0 0
Totali 601526 508312 85

Ne tabelen € mesiperme paraqiten te dhenat per shpenzimet e buxhetit sipas programeve
buxhetore duke dhene te dhena per planin, realizimin dhe perqindjen e realzimit. Buxheti total
duke perfshire dhe transfertat e kushtezuara eshte 601,526 mije leke.

Buxheti 12-mujor sipas celjeve mujore eshte 601 .526 mije leke, buxheti i shpenzuar deri me date
31.12.2024 (12-Mujori) eshte 508.312 mije leke.

Situata financiare : Realizimi i buxhetit 12-mujore ne shumicen e strukturave eshte ne masen
mbi 85%. Problem mbetet borxhi i trasheguar sidomos vendimet gjygesore me urdhera sekuestro
ne thesare borxh i cili vetem per vendime gjyqgesore eshte ne shumen 20.,351,013,pa perfshi
proceset gjyqesore ge jane ne vazhdim per detyrime kontraktuale

Bllokimi me urdher sekuestro ne thesare, ben ge disa investime dhe sherbime te planifikuara nuk
mund realizohen, sipas strukturave jane me te detajuara ne tabelat "anekse 2" te projektvendimit.



Nisur nga t& dhénat e kétyre tabelave automatikisht gjenerohet situate financiare e Bashkisé toné,
qé éshté 5.65 (stoku/shpenzimeve totale t& miratuara t& NJQV-s&) dhe sipas udhézimit pérfshihemi
né situaté shume e mire té gjendjes financiare.

Ju sqaroj se sipas udhézimit nr.35 daté 29.12.2023. "Procedura per menaxhimin e veshtiresive

financiare per NJVQV-te" Bashkia klasifikohet me probleme financiare

Drejtoria / Sektori pérgjegjés:
Drejtoria e Financés ka relatuar pérpara komisionit pér miratimin e Raportit t& monitorimit té
zbatimit t& Buxhetit té& vitit 2024 t& Bashkisé Puké"

Monitorimi dhe raportimi : Komisioni i Ekonomis¢ dhe Financave dhe t& gjithé késhilltarét do
t& monitorojné zbatimin e buxhetit dhe do t& thérrasin sa heré té jeté nevojshme drejtoring e
Finances ose Drejtoriné pérgjegjése pér informacione te tjera te nevojshme.

Impakti social / grupet qé preken: Dokumenti i Raportit t& monitorimit t& zbatimit t€ Buxhetit
t& vitit 2024 t& Bashkisé Puké shpjegon punen e Bashkise per zbatimin e buxhetit ete vitit 2024
dhe rrjedhimisht impakton jetén e € gjitha shtresave, kategorive dhe zhvillimin e t& gjithé
territorit t& bashkisé Puké

A éshté objekt i konsultimit publik: Projekt vendimi nuk eshte objekt konsultimi me publikun.

Komisioni i Pérhershém pér « Ekonomi dhe Financé” . i mbledhur me datén 2025
shqyrtoi projekt vendimit nr.2 daté 02/04/2024, relacionit e dokumentat shoqérues né lidhje me
propozimin pér “Raportin t& monitorimit t& zbatimit t& Buxhetit t& vitit 2024 t& Bashkis¢ Puké”
paraqitur nga Kryetari i Bashkisg.

Pas shqyrtimit té projekt vendimit dhe materialeve shoqéruese,
Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

1. T’i propozojé Késhillit Bashkiak:
a) kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim t&€ métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin e projektaktit

Kryetar i Komisionit

(emri, mbiemri, firma)
&KX )

(emri, mbiemri, firma) _
»

Promina \A’%

"~ Sekretar i Komisionit

Daté 17.04. 2025



